REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

R E Q U E R I M E N T O  d e  V O T O  D E
CONGRATULAÇÕES pelo aniversário de
63 anos do Sindicato dos Metalúrgicos do
ABC.

Senhor Presidente

No dia 12 de maio, o Sindicato dos Metalúrgicos do ABC completa 63 anos de existência,
constituindo forte cenário de mobilizações históricas para a classe trabalhadora desde as
décadas de 70 e 80.

Passados cinco anos da sua criação, o Sindicato sofreu com a intervenção militar de 1964.
Em 1978, sob a liderança de Luiz Inácio Lula da Silva, a instituição enfrentou o arrocho
salarial e o autoritarismo do governo. Dentro das adversidades da intervenção, prisão e
perseguição, o Sindicato conquistou direitos sociais tais como a obrigatoriedade de as
empresas computarem as horas extras no cálculo do 13º salário e das férias, além de
estender a estabilidade das gestantes por dois meses após o parto.

A luta realizada durante tantos anos é apontada como elemento fundamental no processo
de construção do Partido dos Trabalhadores - PT, a partir de 1979, e da Central Única dos
Trabalhadores (CUT), fundada em agosto de 1983.

O alto índice de representação sindical e a sintonia com os movimentos sociais na luta
contra as desigualdades na distribuição de renda e de garantia de direitos são
características que ajudaram a transformar o Sindicato numa referência nacional e
internacional.

Assim, o Sindicato de Metalúrgicos do ABC é símbolo de conquista da positivação dos
direitos sociais e teve papel fundamental na redemocratização da política nacional, sendo
protagonista de muitas outras conquistas importantes para a classe trabalhadora como um
todo e, desta maneira, é digno de aplausos e reconhecimento.

Deste modo, REQUEIRO à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja
aprovado Voto de Congratulações ao Sindicato dos Metalúrgicos do ABC (SMABC) pelo
aniversário de 63 anos.

 1) Moisés Selerges - Presidente Sindicato dos Metalúrgicos do ABC

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 12 de maio de 2022.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003600370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-12T11:00:18-0300

		2022-05-12T11:14:07-0300

		2022-05-12T11:22:59-0300

		2022-05-12T11:40:54-0300

		2022-05-12T11:53:36-0300

		2022-05-12T11:54:29-0300

		2022-05-12T11:55:59-0300

		2022-05-12T11:58:52-0300

		2022-05-12T13:15:12-0300

		2022-05-12T13:18:43-0300

		2022-05-12T13:43:29-0300

		2022-05-12T13:58:01-0300

		2022-05-12T14:44:43-0300